
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

Департамент образования 
 

ПРИКАЗ 
 

 

  №  
 
 

 

 

 

 

 

 

В целях совершенствования работы образовательных учреждений города 

Нижнего Новгорода по профилактике асоциального поведения учащихся, в том 

числе профилактике преступлений и правонарушений в сфере незаконного 

оборота наркотических средств и психотропных веществ, и в соответствии с 

планом комплексных организационных и профилактических мероприятий по 

противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в 

городе Нижнем Новгороде на 2020-2024 годы, утвержденным постановлением 

администрации города Нижнего Новгорода от 27.10.2019 № 3939, и планом 

работы департамента образования администрации города Нижнего Новгорода 

 

приказываю: 

 

1. Отделу дополнительного образования и воспитания (Жаркова М.В.) 

провести городской смотр деятельности образовательных учреждений по 

профилактике асоциального поведения обучающихся (далее – смотр) с января 

по март 2022 года. 

2. Утвердить положение о смотре (приложение). 

  

О проведении городского 

смотра деятельности 

образовательных 

учреждений по 

профилактике асоциального 

поведения обучающихся 



3. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере 

образования,  администраций  районов города Нижнего Новгорода обеспечить 

участие образовательных учреждения в смотре (по 2 общеобразовательных 

учреждения от каждого района). 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора департамента Колпакову О.А. 

 

 
 
Директор департамента                                                                             В.П.Радченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Старухина Мария Михайловна 

8 (831) 435-22-98 



Приложение к приказу 

От_______№_______ 

 
Положение 

о проведении городского смотра деятельности образовательных учреждений по 

профилактике асоциального поведения обучающихся 
 

Организатор смотра: департамент образования администрации города 

Нижнего Новгорода (далее – департамент образования). 

Цели и задачи городского смотра деятельности образовательных 

учреждений по профилактике асоциального поведения обучающихся (далее – 

смотр):  

- анализ, обобщение и внедрение передового опыта деятельности учреждений по 

профилактике асоциальных явлений среди обучающихся, в том числе 

профилактике преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота 

наркотических средств и психотропных веществ; 

- поиск новых форм и методов  работы по профилактике асоциального поведения, 

преступлений и правонарушений несовершеннолетних, в том числе 

профилактике преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота 

наркотических средств и психотропных веществ; 

- повышение профессиональной компетентности сотрудников образовательных 

учреждений в сфере профилактики. 

Время проведения: 

Смотр-конкурс проводится в период с 10 января по 31 марта 2022 года.      

Участники: 

В городском смотре принимают участие образовательные учреждения (по 2 

общеобразовательных учреждения от каждого района города). 

 К участию в смотре не допускаются учреждения - победители смотров -

конкурсов двух последних лет. 

Заявки на участие в смотре подаются  на электронный адрес 

m.starukhina@admgor.nnov.ru не позднее  20 января 2022 года. 

Критерии оценки: 

1. Результативность деятельности образовательных учреждений:   

- отсутствие роста количества преступлений и правонарушений, совершенных 

обучающимися, за последние три года (с предоставлением документов 

подразделений по делам несовершеннолетних полиции и КДН и ЗП при 

администрации района, подтверждающих данный факт); 

-  сохранение контингента обучающихся. 

2. Планирование профилактической работы учреждения (наличие 

программы/плана работы) и реализация программ/планов (наличие и содержание 

аналитических справок по итогам этапов реализации программы, по итогам 

реализации плана за предыдущие 2 учебных года, по итогам проведения 

мероприятий, результативность).  



3. Состояние работы и нормативно-правовое обеспечение деятельности 

социальной психолого-педагогической службы. 

4. Деятельность советов профилактики. Порядок и соблюдение оснований 

постановки обучающихся  на учеты; законность и обоснованность решений, 

контроль за их исполнением.  

5. Анализ социального статуса обучающихся. Работа с обучающимися 

различных социальных категорий по защите их прав и оказанию социально-

психологической помощи; организация занятости «трудных» во внеурочное и 

каникулярное время. 

6.  Работа с родителями, её эффективность, разнообразие форм. 

7. Взаимодействие с социумом (с общественными советами, детскими 

объединениями и органами самоуправления, общественными организациями, 

комиссией по делам несовершеннолетних, подразделениями полиции, органами 

социальной защиты, учреждениями дополнительного образования, культуры, 

спорта и т.п.). 

8. Работа по профилактике потребления наркотических средств и 

психоактивных веществ обучающимися. 

9. Работа по организации и проведению социально-психологического 

тестирования, направленного на раннее выявление незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ обучающимися 

общеобразовательных учреждений города Нижнего Новгорода (выполнение 

требований федерального и регионального законодательства по проведению 

социально-психологического тестирования,  использование результатов 

социально-психологического тестирования в профилактической работе с 

классами, в которых высок процент обучающихся, отнесенных к «группе риска»). 

10. Социально-психологический мониторинг и степень продуктивности 

использования его результатов. 

11. Деятельность школьной службы медиации. 

12. Работа по профилактике насилия и жестокого обращения в отношении 

несовершеннолетних. 

13. Работа по профилактике экстремистских проявлений среди подростков 

и молодежи, формирование гражданской ответственности, социально 

безопасного поведения, толерантности (наличие программы/плана работы), 

реализация программ/планов за последние 2 учебных года. 

14. Использование новых форм и методов работы с обучающимися и 

родителями. 

15. Регулярное, грамотное и эстетичное оформление наглядных материалов 

для учащихся и родителей, «уголков правовых знаний». 

16. Грамотность и культура ведения документации.    

Состав жюри смотра-конкурса: 

Председатель жюри - Жаркова Марина Викторовна, начальник отдела 

дополнительного образования и воспитания. 

Члены жюри: 



- Старухина Мария Михайловна, главный специалист отдела дополнительного 

образования и воспитания; 

- Панкратова Марина Александровна, ответственный секретарь комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города 

Нижнего Новгорода (по согласованию); 

- Евдокимова Наталья Робертовна, заместитель директора МБУ ДО Дворец 

детского творчества им. В.П. Чкалова; 

- представители учреждений – победителей смотра-конкурса предыдущих лет (по 

согласованию). 

Порядок проведения смотра-конкурса: 

Сроки подачи заявок: до 20 января 2022 года. 

Сроки предоставления материалов: до 31 января 2022 года (на электронный 

адрес: m.starukhina@admgor.nnov.ru, либо по адресу  ул. Б.Покровская, 15, к. 411). 

На рассмотрение жюри в срок до 31 января 2022 года должны быть 

предоставлены материалы, отражающие деятельность учреждения по критериям 

(материалы будут возвращены участникам после смотра, тел. для получения 

материалов 8(831)435-22-98, Старухина М.М.). 

Срок рассмотрения материалов: до 1 марта 2022 года. 

По окончании изучения предоставленных документов жюри выезжает в 

несколько образовательных учреждений (по решению жюри, претендующих на 

призовые места) в период до 31 марта 2022 года, знакомится с презентационными 

материалами, документацией, представляемыми администрацией учреждения и 

психолого-педагогической службой, вправе посетить воспитательные 

мероприятия и занятия объединений дополнительного образования, проводимые 

по плану работы школы в день выезда жюри.   Время работы жюри в учреждении 

– не более 2,5 часов. 

Подведение итогов: 

Итоги смотра-конкурса подводятся решением жюри. По итогам конкурса 

издается приказ. Учреждения – победители награждаются дипломами 

департамента образования и подарками.  

Инновационные и эффективные  формы работы со школьниками могут 

быть использованы в информационно-аналитических сборниках, издаваемых 

департаментом образования. 

 
 

 

mailto:m.starukhina@admgor.nnov.ru

